
Septiembre 22, 2022 

Subsecretaría de Prevención del Delito, 
renueva su COSOC para el periodo 2022-2024 

Este jueves 22 de septiembre se realizó el conteo y los sorteos para los casos de 

empate de las elecciones desarrolladas entre el 12 y el 15 de septiembre en la que 

se eligen los próximos 30 representantes de organizaciones del próximo Consejo de 

la Sociedad Civil de la Subsecretaría de Prevención del Delito. 

 

Tanto las estadísticas de participación, sus resultados y su procedimiento de 

desempate de las elecciones son de acceso abierto a la ciudadanía a través 

del https://cosoc.spd.gov.cl/, además de quedar disponibles también las actas de la 

Comisión electoral. 

 

Sobre el proceso, éste logró la inscripción de un total de 83 organizaciones, de las 

cuales 72 se acreditaron con todos sus documentos. Las organizaciones son de todo 

el país, desde la comuna de Arica, hasta la comuna de Magallanes. De las 72 

organizaciones acreditadas 33 presentaron candidaturas tanto masculinas como 

femeninas, ya que para mantener el criterio de paridad, todas las organizaciones 

presentaron un hombre y una mujer y votaron así también por un hombre y una 

mujer, con un total de 66 candidaturas. 

 

De las 72 organizaciones acreditadas para ejercer su derecho a voto, 47 lo realizaron, 

el detalle de los votos de cada candidatura es:  

 

 
 

 

Cuenta de Voto Hombre Rut

Organizacion Hombre Voto Hombre Nombre Voto Hombre Rut Total

UNION COMUNAL DE COMITES DE SEGURIDAD Marcelo Avila Molina 102157834 10

COMITÉ DE SEGURIDAD VILLA CENTENARIO Hernan Ayala Rivera 89987733 3

CONFEDERACION DEL COMERCIO Y TURISMO DE CHILE HERNAN HENRRIQUEZ 39501139 3

JUNTA VECINOS CONJUNTO HABITACIONAL LA PEÑA Carlos Henriquez Carrasco 123293525 2

CTE DE SEG Y DESARROLLO VECINAL NVA TOBALABA Walter Grijalba Vergara 79993867 2

ACCIONGAY CORP CHILENA PREVENCIÓN DEL SIDA Fabián Álvarez Muñoz 183587463 2

CENTRO CULTURAL Y DEPORTIVO LA BICICLETA Oscar Roberto Pereira Sarabia 120072838 2

JUNTA DE VECINOS LOS ALELIES Francisco Javier Díaz Mejias 185851109 2

CLUB DEPORTIVO LO ESPINA Andres zapata alfaro 128359370 2

OBSERVATORIO CIUDADANO DE PREVENCION SEGURIDA Ramiro hidalgo Inostroza 85443410 2

COMITÉ DE ADELANTO DOÑA GABRIELA Alex Sanhueza Arias 140295949 2

ASOCIACIÓN COMPROMISO MIGRANTE Libardo de Jesús Fernández Quintana 268603077 2

COMITÉ DE ADELANTO VILLA PARQUE LAS MERCEDES Jorge Alberto Medina Rodríguez 74222692 1

ONG CENTRO DE CAPACITACION Y DESARROLLO CEC ALEJANDRO REYES CORDOVA 97628017 1

MARCELO RAFAEL ROBA CAMPOS MARCELO ROBA CAMPOS 70413124 1

AQUI COMIENZA CHILE O SOMOS CHILE Juan Andrés Guaringa Bahamondes 99554320 1

JUNTA DE VECINOS OLIVARERA OSCAR BORIS PALLERES FLORES 101584429 1

CÁMARA GREMIAL DE COMERCIO DE SAN BERNARDO Fernando Ceardi Gajardo 6865145k 1

LOS OJOS DE CHILE Claudio Matías Vallejos Gesell 181662352 1

JUNTA DE VECINOS LA ARBOLEDA DE PEÑALOLEN Javier Duran 65987422 1

ACOSOC METROPOLITANA Alberto Urbano Pavez Parra 102317777 1

JUNTA DE VECINOS LAS HIGUERAS Emerson Alejandro Bernal Jopia 193595146 1

CÁMARA COMERCIO DE ÑUÑOA Hugo Córdova 82341706 1

CÁMARA NACIONAL DE COMERCIO SERVICIOS Y TURI Ricardo Mewes 76715696 1

CONSEJO DE UNIDADES PASTORALES CUPREM Rigoberto Enrique Brito Pereira 78484756 1

Total general 47

https://cosoc.spd.gov.cl/


 
 

De acuerdo con la última reunión de la Comisión electoral realizada el día 29 de 

agosto en caso de empate en cualquier categoría se procedería a realizar un sorteo, 

el cual fue grabado y será puesto a disposición, junto con el acta de la Comisión 

Electoral que registro los resultados de los diferentes sorteos. 

 

Luego de realizados los sorteos, los consejeros que integran el Nuevo Consejo de la 

Sociedad Civil de la Subsecretaría de Prevención del Delito serán: 

 

 

Categoría Asociaciones relacionadas a políticas de género, diversidad o 

inclusión 

N° Organización Consejero/a 

1 Asociación Compromiso Migrante Libardo de Jesús Fernández Quintana 

2 ACCIONGAY Corp. Chilena Prevención del SIDA Fabián Álvarez Muñoz 

3 MOVILH Gonzalo Velásquez 

4 Asociación Compromiso Migrante Eva Roció Gómez Brancamonte 

5 ACCIONGAY Corp. Chilena Prevención del SIDA Daniela Flores Gálvez 

6 MOVILH Jessica Ruiz 

 

 

 

Cuenta de Voto Mujer Rut

Organizacion Mujer Voto Mujer Nombre Voto Mujer Rut Total

UNION COMUNAL DE COMITES DE SEGURIDAD Marina Correa Espinosa 106696462 12

COVES LOS JACINTOS DE SANTA JULIA Fabiola Gamboa Gómez 9155612k 3

COMITÉ SEGURIDAD COMUNITARIA PARQUE ALAMEDAA Inés Rocío Nicomán Fuentes 88523997 3

FEDERACION  DEL COMERCIO DETALLISTA Y TURISMO MARIA EUGENIA MATURANA 3729361K 3

CENTRO CULTURAL Y DEPORTIVO LA BICICLETA Erna  Eugette Sepulveda Mercado 116475820 3

JUNTA DE VECINOS LA ARBOLEDA DE PEÑALOLEN Teresa  Toro 92541258 2

ASOCIACIÓN COMPROMISO MIGRANTE Eva Rocio Gómez Bracamonte 255839624 2

ACOSOC METROPOLITANA Rosa María Cohen Castro 83111364 2

OBSERVATORIO CIUDADANO DE PREVENCION SEGURIDA maria Antonieta garrido calabrese 60284873 2

ACCIONGAY CORP CHILENA PREVENCIÓN DEL SIDA Daniela Flores Gálvez 174186499 2

COMITÉ DE SEGURIDAD VILLA CENTENARIO Patricia Gómez Marchant 176917652 2

JUNTA VECINOS CONJUNTO HABITACIONAL LA PEÑA Carolina Wilson Chaparro 170008634 1

CÁMARA GREMIAL DE COMERCIO DE SAN BERNARDO María Ángela San Juan Flórez 68842484 1

COMITÉ DE ADELANTO VILLA PARQUE LAS MERCEDES Sandra Mercedes Hidalgo Travizany 97418713 1

CONSEJO DE UNIDADES PASTORALES CUPREM Nicole Andrea Quiroz Ortega 180981861 1

JUNTA DE VECINOS LAS HIGUERAS Rosa Gabriela Carranza Aravena 87097048 1

CÁMARA NACIONAL DE COMERCIO SERVICIOS Y TURI Verónica Pérez 74378560 1

LOS OJOS DE CHILE Catalina Paz Gutiérrez Vallejos 183396587 1

CTE DE SEG Y DESARROLLO VECINAL NVA TOBALABA Stephanie Smith Sirvent 124039118 1

CÁMARA COMERCIO DE ÑUÑOA Valeria Besoain 105579020 1

AQUI COMIENZA CHILE O SOMOS CHILE Lin Kiu Odila Ly Fumey 109889091 1

CLUB DEPORTIVO LO ESPINA Carla venegas muñoz 203627459 1

Total general 47



 

Categoría Asociaciones, Federaciones o Confederaciones gremiales, cuyo 

objeto tenga relación con las competencias de la Subsecretaría. 

N° Organización Consejero/a 

1 Confederación de Comercio y Turismo de Chile Hernán Henríquez 

2 Federación de Comercio Detallista y Turismo María Eugenia Maturana 

3 

Cámara Nacional de Comercio Servicios y 

Turismo Ricardo Mewes 

4 Cámara de Comercio de Ñuñoa Hugo Córdova 

5 Cámara Gremial de Comercio de San Bernardo María Ángela San Juna Flores 

6 

Cámara Nacional de Comercio Servicios y 

Turismo Veronica Pérez 

 

Categoría Organizaciones Comunitarias Territoriales o Funcionales. 

N° Organización Consejero/a 

1 Unión Comunal de Comités de Seguridad  Marina Correa Espinosa 

2 Unión Comunal de Comités de Seguridad  Marcelo Ávila Molina 

3 

Comité de Seguridad Comunitaria Parque 

Alameda Inés Nicoman Fuentes 

4 Comité de Seguridad Villa Centenario Hernan Ayala Rivera 

5 Centro Deportivo y Cultural La Bicicleta Erna Sepúlveda Mercado 

6 COVES los Jacintos de Santa Julia Fabiola Gamboa Gomez 

7 Club Deportivo Lo Espina  Andrés Zapata Alfaro  

8 Centro Cultural y Deportivo La Bicicleta Oscar Pereira Sarabia 

9 

Comité de Seguridad y Desarrollo Vecinal 

Nueva Tobalaba  Walter Grijalba Vergara 

10 Comité de Adelanto Doña Gabriela Alex Sanhueza Arias 



11 Comité de Seguridad Villa Centenario Patricia Gomez Marchant Arias 

12 

Observatorio Ciudadano de Prevención y 

Seguridad María Antonieta Garrido Calabrese 

 

Categoría Organizaciones No Gubernamentales (ONG). 

N° Organización Consejero/a 

1 ACOSOC Metropolitana Rosa María Cohen Castro 

2 Aquí Comienza Chile o Somos Chile Juan Guaringa Bahamondes 

3 ACOSOC Metropolitana Alberto Pavez Parra 

4 Los Ojos de Chile Claudio Vallejo Gesell 

5 Consejo de Unidades Pastorales CUPREM Nicole Quiroz Ortega 

6 Aquí Comienza Chile o Somos Chile Lin Kiu Odila Ly Fumey 

 

 


